

رویکرد

پاکسازی گولنیست‌ها از سیستم آموزشی ترکیه

پس از گذشت بیش از یک هفته از کودتای ناکام در ترکیه، دولت رجب طیب اردوغان همچنان به پاکسازی کسانی که متهم به طرفداری از عبدالله گولن می‌کند ادامه می‌دهد، در این میان به نظر می‌رسد پاکسازی سیستم آموزشی ترکیه اهمیت زیادی برای اردوغان دارد. وزارت آموزش ترکیه بالغ بر هزار و ۶۰۰ مؤسسه و سازمان آموزشی خصوصی در این کشور را به دلیل ارتباط با جنبش فتح‌الله گولن تعطیل می‌کند. مقامات دولت ترکیه دست به اقدام قضایی علیه ۹۳۶ مدرسه خصوصی، ۴۴۹ خوابگاه دانشجویی و ۲۸۴ مؤسسه خصوصی به ظن اداره شدن توسط سازمان فتح‌الله گولن کرده‌اند. طبق حکم صادر شده توسط اردوغان هزار و ۴۳ مدرسه خصوصی، هزار و ۲۲۹ بنیاد و سازمان خیریه، ۱۹ اتحادیه تجاری، ۱۵ دانشگاه و ۳۵ مؤسسه پزشکی به اتهام ارتباط با فتح‌الله گولن تعطیل شده‌اند. سیستم آموزشی ترکیه از مهم‌ترین مراکز بوده‌است که پس از کودتای ناکام هدف پاکسازی گسترده دولت ترکیه قرار گرفته‌است. اردوغان پیش از این تمامی استادان دانشگاه این کشور را ممنوع‌الخروج اعلام کرده بود همچنین مقامات وزارت آموزش ترکیه مجوز کار ۲۷ هزار و ۱۵۷ تن از پرسنلی که در این مدارس مرتبط با گولن از جمله کسانی که در قالب اعضای هیئت متولیان برای اداره آنها منصوب شده‌اند را باطل کرده‌اند و آنها با ممنوعیت کار در دیگر مدارس خصوصی روبه‌رو هستند. همچنین رسانه‌های دولتی ترکیه اعلام کردند شورای آموزش عالی این کشور خواستار استعفاي رؤسای دانشگاه‌های دولتی شده‌است. گفته می‌شود تعداد این رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌ها هزار و ۵۷۷ نفر است. اکثر این افراد از طرف دولت متهم به حمایت و طرفداری از فتح‌الله گولن شده‌اند. دولت ترکیه می‌گوید گولن در پشت کودتای نافرجام قرار دارد اما خود گولن این اتهام را رد کرده‌است. تسویه‌حساب و دستگیری‌ها صرفاً به مراکز آموزشی محدود نمی‌بود و پس از گذشت یک هفته از وقوع کودتا ۲۸۳ نفر از مأموران گارد ریاست جمهوری ترکیه بازداشت شده‌اند. ادامه سرکوب مخالفان در ترکیه در شرایطی است که باراک اوباما رئیس جمهور امریکا هر گونه اطلاع قبلی واشنگتن از این کودتا و دست داشتن در آن را تکذیب کرده‌است. تاکنون دهها هزار نفر در ترکیه در ارتباط با این کودتا بازداشت شده‌اند و این اقدام آنکارا با انتقاد بین‌المللی روبه‌رو شده‌است.

■ **اوباما هر گونه دخالت امریکا در کودتای ترکیه را رد کرد**

این شایعه به صورت گسترده در فضای مجازی پیچیده‌است که امریکا احتمالاً از وقوع کودتا در ترکیه آگاه‌بوده‌است، هر چند شواهدی در این زمینه وجود ندارد اما انتشار اینگونه شایعات به حدی بوده که دولت اوباما را مجبور به واکنش کرد. در تئیس جمهور امریکا گفت: «من در یک گفت‌وگو با طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کردم که ایالات متحده هیچ اطلاع قبلی از وقوع کودتای احتمالی در ترکیه نداشته‌است.» وی افزود: «هر گونه گزارش که کودتا کند نماز تلاش برای کودتا در ترکیه اطلاع قبلی داشتیم با امریکا در این کودتا دخالت داشته به‌ر گونه گزارش غیر از اینکه اعلام کند ما به‌طور قاطع از دمو کراسی در ترکیه حمایت نمی‌کنیم، به‌طور کامل نادرست و اشتباه است.» از سوی دیگر رسانه‌های ترکیه گزارش کرده‌اند که وزیر داد‌گستری و وزیر کشور درصدهستند به منظور بحث با مقامات امریکا در خصوص فرایند استرداد «فتح‌الله گولن» که مظنون اصلی کودتای نافرجام ترکیه‌است، عازم واشنگتن شوند. پیش از این گولن از امریکا خواسته بود به‌خاسته تر ترکیه برای استرداد وی احتمالی ندهد اما این حال تکذیب کرد که اگر قرار باشد به ترکیه بازگردانده شود برای رویارویی باحکم اعدام آماجگی دارد. وی در حال حاضر در پنیسلوانیا امریکا به‌سر می‌برد و آنکارا به دنبال استرداد وی است و رسماً استادی را برای استرداد وی به امریکا زان داده‌است.

پیشنهاد عادل الجبیر به روسیه

در ازای توقف حمایت از اسد

با تناوم پیروزی‌های محور مقاومت در سوریه، بار دیگر امریکا و عربستان ظاهراً به‌طور جداگانه اِستاد را واقع‌هسنسو در تقلا برستی و هر دو سر اس از مواضع اصولی خود منحرف کرده‌و در ازای بخشی امتیازات روسیه از این حمایت‌ها اسد را تسلسل و روگردان کنند.

به گزارش ایسنا، عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان در گفت‌وگو با روزنامه پولیتسکوئی امریکا در جریان سفرش به بروکسل گفته بود:عربستان آماده‌است با روسیه به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت در جهان همکاری کند. او در این مصاحبه که روز جمعه ۲۷ ژوئیه منتشر شد گفت:مطابق با یک مسکو بگوید آنچه به نفع منافعش است، تقویت روابطش با ریاض است نه‌اسد. الجبیر ادامه داد: ما آماده دادن سهمی به روسیه در خاورمیانه هستیم تا این کشور تبدیل به قدرتی بسیار بزرگ‌تر در مقایسه با اتحاد جماهیر شوروی سابق شود. وزیر خارجه عربستان تأکید کرد که ریاض با روسیه در باره اختلاف دارد اما اختلاف آن در چه‌اول مربوط به بازی و ایفای نقش آن نیست بلکه درباره شیوه‌هایی است که روسیه این نقش را در سوریه ایفا می‌کند. رئیس دستگاه دیپلماسی عربستان تصریح کرد:روزهای اسد گذشت‌شمارند روسیه باید این معامله را پذیرد چراکه برایش پذیرش آن نیز ممکن است. وی بار دیگر ادعاهای واهی عربستان علیه ایران را که این کشور پشت تملی مشکلات منطقه‌است، تکرار و به حمایت ایران از محور مقاومت در منطقه‌اشتر کرد. در همین ارتباط، «ولینا سوبوتینا» کارشناس سیاست خارجی روس گفت:وزیر امور خارجه سعودی، تجربه کافی ندارد تا به‌اهمیت روسیه در جهان بی‌بردد وی تأکید کرد:منافع روسیه در خاورمیانه، بسیار بیشتر و گسترده‌تر از موضوع حمایت از اسد یا هر سیاستمدار دیگری است.به اعتقاد من، مقام‌های روسیه به‌رغم داشتن روابط خوب با ریاض، در آینده نزدیک به فکر تغییر موضع خود نیستند. از سوی دیگر روزنامه «الکریار» لبنان اعلام کرد که برای همکاری نظامی با مسکو در سوریه باید نیروهای دولتی دمشق از شدت حملات خود بکماندرو رئیس‌جمهور این کشور نیز اسد خود کنار نگیری کند:مسئله‌ای که با مخالفت شدید روسیه روبه‌رو شده‌است.

■ **پیشروى تدریسی مقاومت**

منطقه «هریره» در ریف دمشق دپروز به دست مقاومت آزاد شد، بدین ترتیب آخرین روزنه‌های حیاتی تروریست‌ها به زبندی و منضاب‌بسته می‌شود و منتظرانه راه دمشق- بیروت- بیش از پیش تأمین می‌شود. روزنامه «الشرق الاوسط» عربستان گزارش کرد که حزب‌الله این اقدامات در حال فراهم‌سازی مقدمات به منظور آغاز حملات جدیدبه مناطق «وادی بردی» است که همجوار «ضفلیا و ربدانی» واقع در ریف غربی دمشق است. به گزارش این روزنامه، نیروهای حزب‌الله همزمان در حال انجام تحركات نظامی در ارتفاعات «عرب‌سال، القلق و رأس بعلبک» واقع در شمال شرق لبنان نیز هستند. نیروهای مقاومت از سه روز گذشته در منطقه «الهریره» واقع در جنوب زبدانی -خز- نزدیک مرزهای شرقی لبنان- عملیاتی را آغاز کردند و جمعه موفق شدند کنترل روستای هریره را به دست گیرند، روستایی که از نظر اداری و جغرافیایی وابسته به منطقه مضایاست و روستاهای شهر که‌های منطقه وادی بردی است. برخی از منابع وابسته به معارضان نیز به‌الشرق الاوسط گفتند که حزب‌الله با پیشروی در هریره و وادی بردی آخرین روزنه‌های حیاتی تروریست‌ها به زبدانی و مضایا را اکملاً خواهدبست و در تلاش است امنیت راه دمشق بیروت را تأمین کند.

■ **مدرسه یهودی برای تکفیری‌ها**

روزنامه صهیونیستی معاوی نوشت: اسرائیل به گروه‌های تروریستی در سوریه به‌منظور به رسمیت شناختن اسرائیل در جولان شمالی کمک‌های مالی و تسلیحاتی ارائه می‌دهد. «ژان ادلیست» روزنامه‌نگار معاویو تأکید کرد که اغلب گروه‌های مسلح مخالف سوریه دست‌نشاندهان گان این رژیم در منطقه هستند. وی افزود: در یمن و سوریه یک جوان امریکایی یهودی موسوم به «موتی کپان» یک مرکز به نام «عملیه» ایجاد کرده که به گروه‌های مسلح مخالف سوریه کمک‌های لازم را ارائه می‌دهد. ادلیست همچنین گفت: کمک‌های رژیم صهیونیستی بدون انتظار و توقع نبوده و یکی از این توفقات می‌تواند تلاش برای این باشد که مخالفان دولت سوریه این رژیم را در جولان اشغالی سوریه به رسمیت بشناسند.

یکشنبه ۳ مرداد ۱۳۹۵ | ۱۹ شوال ۱۴۲۷

گزارش یک روح‌الله صالحی

شش ماه بعد از اجرای برجام،

هشدارها دربارۀ آماده شدن برای بازگشت پذیری در صورت نقض توافقی هسته‌ای، در تهرآن بیشتر از هر موقع دیگری شنیده می‌شود. رئیس مجلس شورای اسلامی هفته پیش از مقام‌های هسته‌ای خواسته بود کشور آماده‌سازی در درجات مورد نیاز خود را برای غنی‌سازی در توافقی هسته‌ای اعلام کند. حالا رئیس سازمان انرژی اتمی می‌گوید تدابیر لازم برای «بازگشت پذیری سریع» در صورت نقض برجام صورت گرفته و سخنگوی او، پاراز این هم فراتر گذاشته و هشدار داده، اگر غربی‌ها

برجام را نقض کنند، ایران ظرف ۴۵روز به تولید ۱۰۰هزار اسسو دست پیدا می‌کند، به گزارش «جوان»، در واشنگتن انتخابات ریاست جمهوری امریکا با پیشتن نامزدهای نهایی دو حزب جمهوریخواه و دموکرات به مرحله سرنوشته‌ساز خود رسیده و ترامپ که همین پنج‌شنبه، برجام را «بدتر ین توافقی تاریخی» خوانده و بار دیگر از لزوم لغو آن سخن گفته، اختلاف خود با هیلاری کلینتون

دموکرات را به یک تا ۴ درصد کاهش داده است.

ناظران اندکی پیش‌بینی می‌کنند ترامپ در صورت رئیس‌جمهور شدن، توافقی هسته‌ای با ایران را کنار بگذارد ولی او احتمالاً اقدامات تحریک‌کننده بیشتری علیه توافقی هسته‌ای با ایران انجام خواهد داد؛ موضوعی که باعث شده از همین حالا رزنگ‌های هشدار را ارائه می‌دهد. دربرپاید. رهبر انقلاب روز ۲۵ خرداد ماه در جمع کارگزاران جمهوری اسلامی به مواضع نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری امریکا اشاره کرد و

شاهدان عینی، سننیلبا با تجمع مردم در مرکز خرید المپیا، سوریه به تیراندازی در سراسر مرکز خرید کرد و سپس این کار را در خیابان‌های محله المپیک مونخ ادامه داد. دولت آلمان ضمن اعلام حالت فوق‌العاده در این کشور خواستار برگزاری نشست گروه بحران در کاخ صدراعظم آلمان در برلین شد. به گزارش روزنامه تاکس اشتریکل، «بویخیم گلوک»، رئیس‌جمهور آلمان در واکنش به حادته تیراندازی مرگبار شهر مونخ در این باره کاملاً ناشناخته بود و تحت درمان‌های روانپزشکی قرار داشته است. رئیس پلیس مونخ گفت: «جسد مظنون حدود ۲/۵ ساعت پس از حمله رخ نموده و با رزمی‌شناسی به‌مهاجران در این حمله اروپا تشدید شده‌است. این حادثه در سالگرد تیراندازی نوروز کرده‌است که طی آن ۷۷ تن توسط یک افراط‌گرای نوژوی کشته شدند. در شرایطی که اروپا هنوز نسبت به مهاجران در واکنش تروریستی فرانسه به‌سر می‌برد، تیراندازی در شهر مونخ آلمان بار دیگر ترس و وحشت را در قلب اروپا ایجاد کرد. علی سنبلنی نوجوان ۱۸ ساله ای که گفته می‌شود ایرانی-آلمانی بوده، جمعه‌شاه

در مرکز خرید المپیا شهر مونخ در حالی که با صدای بلند شعار سر می‌داد تاگهان این هدف به سوی مردم شلیک کرد و در این تیراندازی ۱۰ تن کشته و ۲۷ تن دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرنگرزاری اوسوشیدتپرس، یک صفحه تقلبی در فیس‌بوک درست شده بود که از کودکان و نوجوانان خواسته بود در ساعتی مشخص در یک شعبه مشخص مكدونالد گرم‌دم بایانند. به گفته

تلاش هستند با استفاده از لابی‌گری ایران را به دست داشتن در این حادثه متهم کنند. دولت امریکا سرانجام چندروز پیش بخش‌های قبلاً سانسور شده یک گزارش کنگره معروف به گزارش ۲۸ صفحه‌ای کنگره امریکا درباره ارتباط احتمالی دولت ریاض با حادثه ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ در

گزارش ۲

شش ماه بعد از اجرای برجام، هشدارها دربارۀ آماده شدن برای بازگشت پذیری در صورت نقض توافقی هسته‌ای، در تهرآن بیشتر از هر موقع دیگری شنیده می‌شود. رئیس مجلس شورای اسلامی هفته پیش از مقام‌های هسته‌ای خواسته بود کشور آماده‌سازی در درجات مورد نیاز خود را برای غنی‌سازی در توافقی هسته‌ای اعلام کند. حالا رئیس سازمان انرژی اتمی می‌گوید تدابیر لازم برای «بازگشت پذیری سریع» در صورت نقض برجام صورت گرفته و سخنگوی او، پاراز این هم فراتر گذاشته و هشدار داده، اگر غربی‌ها

برجام را نقض کنند، ایران ظرف ۴۵روز به تولید ۱۰۰هزار سسو دست پیدا می‌کند، به گزارش «جوان»، در واشنگتن انتخابات ریاست جمهوری امریکا با پیشتن نامزدهای

نهایی دو حزب جمهوریخواه و دموکرات به مرحله سرنوشته‌ساز خود رسیده و ترامپ که همین پنج‌شنبه، برجام را «بدتر ین توافقی تاریخی» خوانده و بار دیگر از لزوم لغو آن سخن گفته، اختلاف خود با هیلاری کلینتون

دموکرات را به یک تا ۴ درصد کاهش داده است.

ناظران اندکی پیش‌بینی می‌کنند ترامپ در صورت رئیس‌جمهور شدن، توافقی هسته‌ای با ایران را کنار بگذارد ولی او احتمالاً اقدامات تحریک‌کننده بیشتری علیه توافقی هسته‌ای با ایران انجام خواهد داد؛ موضوعی که باعث شده از همین حالا رزنگ‌های هشدار را ارائه می‌دهد. دربرپاید. رهبر انقلاب روز ۲۵ خرداد ماه در جمع کارگزاران جمهوری اسلامی به مواضع نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری امریکا اشاره کرد و

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

ماشین بی ثباتی‌های اروپا به آلمان هم رسید

انفجار بغض تبعیض در حلقوم ترور

فوق‌العاده اعلام کردند.

■ **رد تروریستی بودن حادثه**

تروریستی بودن حادثه مونیخ تأیید نشده‌است. به گزارش اسکاکی نیوز، رئیس پلیس مونیخ روز شنبه گفت: «هنوز خیلی زود است که برچسب اقدام تروریستی را به این حمله بزنیم. همانطور که قبلاً اعلام شده هیچ ردیایی از افراط‌گرایب در این رویداد وجود ندارد. مسئله تروریسم یا حمله به انگیزه مربوط می‌شود و ما هنوز انگیزه این مهاجم ۱۸ ساله را نمی‌دانیم.» وی ادامه داد: «نام این مهاجم که هنوز اعلام نشده بیشتر برای پلیس نیز شناخته شده نبوده و هیچ‌سندی از ارتباط وی با سازمان‌های تروریستی وجود ندارد. آنجا که مظنون خودکشی کرده نمی‌توانیم از او درباره انگیزش سؤال کنیم، به همین خاطر بی‌بردن به ارتباط او با سازمان‌های تروریستی کار دشواری است.» به گفته پلیس، این تیراندازی ارتباطی با مسئله پناهجویان ندارد. اگرچه پلیس آلمان تروریستی بودن این تیراندازی را تأیید کرده‌است اما برخی رسانه‌های غربی از جمله بی‌بی‌سی، با آوردن کارشناسان روی خط خبری خود داشتندند تا این اقدام مسلحانه را تروریستی قلمداد کرده و آن را به مسلمانان نسبت دهند. طرفداران گروه تروریستی داعش در رسانه‌های اجتماعی از این حمله استقبال کردند

اما معلوم نیست این حادثه ربطی به داعش داشته باشد. داعش بارها کشورهای اروپایی را به انجام حملات تروریستی تهدید کرده‌است و چندین بار در شهرهای فرانسه حملات گسترده‌ای را انجام داده‌است که طی آن سدها تن کشته و زخمی شدند. بنابر گزارش خبرنگرزاری روتترز، برخلاف گفته پلیس آلمان، فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه روز شنبه در واکنش به حادثه مونخ گفت: «تیراندازی مرگبار قطعاً حمله‌ای تروریستی بود که باهدف ایجاد جوتم‌آب در آلمان پس از حمله هفته گذشته در برلین صورت گرفته‌است. تیراندازی‌های مرگبار در اروپا در سال ۲۰۱۱، مورد آزار و اذیت قرار گرفته و این فیلم‌ها می‌گوید هفت سال مورد اذیت و آزار قرار گرفته‌است. بر اساس گزارش‌های منتشر شده، علی سنبلنی در سال ۲۰۱۱، مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌است. تبعیض نژادی نسبت به مهاجران در اروپا روز

به روز روندی افزایشی به خود می‌گیرد و این مسئله پس از حوادث تروریستی در فرانسه تشدید مقررات سخت‌تری برای پذیرش مهاجران در اتحادیه اروپا تنظیم شده‌است. آنکارا مرکز صدراعظم آلمان که بارها گفته‌است قصد دارد تا سال ۲۰۱۷، نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر از مهاجران سوری را در آلمان مورد پذیرش قرار دهد، مورد انتقاد افراط‌گرایان راست آلمانی قرار گرفته‌است. تیراندازی‌های مرگبار در اروپا در یکسال گذشته افزایش یافته‌است و شهرهای مختلف اروپاییکی پس از دیگری در معرض حملات تروریستی قرار گرفته‌اند و پایتخت‌های اروپایی برای مقابله با حملات تروریستی منتشر کرد.

■ **تیراندازی در سالگرد حادثه نورژ**

اگرچه عامل تیراندازی مونخ به گفته خودش مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌است اما پلیس آلمان اعلام کرد که مهاجم مونخ با «اندریاس برویک» عامل حمله مرگبار پنج سال قبل نورژ ارتباطی ندارد. اقدامات تروریستی در فرانسه تشدید مقررات سخت‌تری برای پذیرش مهاجران در اتحادیه اروپا تنظیم شده‌است. آنکارا مرکز صدراعظم آلمان که بارها گفته‌است قصد دارد تا سال ۲۰۱۷، نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر از مهاجران سوری را در آلمان مورد پذیرش قرار دهد، مورد انتقاد افراط‌گرایان راست آلمانی قرار گرفته‌است. تیراندازی‌های مرگبار در اروپا در یکسال گذشته افزایش یافته‌است و شهرهای مختلف اروپاییکی پس از دیگری در معرض حملات تروریستی قرار گرفته‌اند و پایتخت‌های اروپایی برای مقابله با حملات تروریستی منتشر کرد.

تلاش لابی سعودی برای باز کردن پای ایران به پرونده ۱۱ سپتامبر

هواپیماربایان حادثه ۱۱ سپتامبر برده برمی‌دارد اما به نوشته «اینترسپت» این موضوع مانع از آن نشده که لابی‌ها و رسانه‌های تحت حمایت عربستان، تمامی گمانه‌زنی‌ها درباره نقش این کشور در حوادث ۱۱ سپتامبر خط‌بطلان یکشده به‌نوشته اینترسپت شماری از رسانه‌های تحت کنترل «دستگاه‌های

سخنگوی انرژی اتمی: توافقی هسته‌ای را نقض کنند، ظرف ۴۵روز به ۱۰۰ هزار سو می‌رسیم

ایران آماده شرایط «صفر برجام»

گفتند: «برجام را باره کنند، آن را آتش می‌زنیم.» دیپلمات‌ها در تهران تاکنون سخنی نگفته‌اند دل بر این که امریکا سرریحا توافقی هسته‌ای با ایران را نقض کرده و بیشتر به اقدامات خلاف روح برجام از طرف مکیال سرانجام چندروز پیش بخش‌های قبلاً دیپلمات‌های روس نیز آن را تأیید می‌کنند. سرسنگی ربابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه و مذاکره‌کننده ارشد روسیه در توافقی هسته‌ای ایران روز گذشته در گفت‌وگو با اینتر فکس به نگرانی تهران از تأخیر در اجرای تعهدات از طرف امریکا و اتحادیه اروپا و اثر آن بر تضعیف برجام اشاره کرد و گفت: «همکاران ایرانی ما به درستی خاطر نشان کردند با وجود اینکه تعداد قابل توجهی از تحریم‌های ایالات متحده و اتحادیه اروپا لغو شده‌است اما شرکت‌های بین‌المللی

عجله‌ای برای بازگشت به ایران ندارند. این موضوع اتهام قصور واشنگتن و بروکسل (اتحادیه اروپا) را روشن می‌کند.» تحت چنین شرایطی، سیگنال‌های بیشتری از تهران ایستمال می‌شود که متعسک‌کننده تصمیم‌گیری در سطوح بالا درباره آماده شدن برای بازگشت به شرایط صفر برجامی است. سخنان هفته قبل لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی که از حامیان مذاکرات توافقی هسته‌ای و مدافعان برجام بوده، نشان دهنده جدی شدن بحث‌هایی در سطوح عالی درباره تدوین نوعی مکانیسم ماشه برای بازگشت به شرایط «صفر توافق» است. لاریجانی هفته قبل در نطق پیش از دستور خود تأکید کرد: «لازم است سازمان انرژی اتمی مطابق قانون مربوطه

طرح ... غنی‌سازی در درجات مورد نیاز کشور را آماده کند و مجلس شورای اسلامی را در جریان امر قرار دهد.» سخنانی که با شعار «مرگ بر امریکا» و «لا اله الا الله» که در مجلس جدید روبه‌رو شد. علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی در تازه‌ترین موضع‌گیری خود، گفته که اگر منظور لاریجانی «بازگشت‌پذیری در صورت نقض برجام» بوده باشد، «پیش‌بینی‌های لازم را کرده‌ایم. البته صالحی از حمایت ابتدای توافقی مسئله بازگشت به شرایط صفر برجام را مطرح کرده بود، ولی موضع‌گیری اخیر او نشان دهنده برنامه‌ریزی‌های جزئی‌تر در این خصوص است. صالحی همچنین درباره هشدارهای اخیرش در خصوص شکل‌گیری توطئه علیه ایران در موضوع برجام و اظهارات سخنگوی دولت در این باره گفت: «با توجه به موضع‌گیری‌های نابجا و متناقض روزهای برخی مسئولان اروپایی، اعضای کنگره امریکا و مقامات سازمان ملل علیه کشور ما، این موضوع به یقین در شورای عالی امنیت ملی بررسی می‌شود.» سخنگوی سازمان انرژی اتمی موضع صالحی را دیروز با جزئیات بیشتر تکرار کرده و گفته که در صورت نقض برجام «از نسوی غربی‌ها، ایران قادر است در ۴۵روز به تولید ۱۰۰ هزار سو دست یابد.» پهریز کمالوندی با بیان اینکه برخی اقدامات طرف مقابل خلاف روح برجام است، اضافه می‌کند: «در صورت تأیید نقض برجام طرف مقابل در هیئت نظارت و ملفی شدن برجام زمان بازگشت‌پذیری ایران همان‌گونه که رهبری معظم هم فرمودند می‌تواند در ۴۵روز باشد که ما می‌توانیم به تولید ۱۰۰ هزار سو دست پیدا کنیم.»

نگاه

دکتر سیدرضامیرظاهر

امریکای ترامپ ناتورا جراحی می‌کند

دونالد ترامپ نامزد نهایی حزب جمهوریخواه در انتخابات ریاست جمهوری امریکا برای همکاری با سازمان پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) شرط تعیین کرده و گفته که اگر کشوری به اعضای ناتو حمله کند، نخست کمک‌های ناتو به امریکا باید از زبانی شود و بعد کمکی انجام بگیرد. او گفته که اگر رئیس‌جمهور شود در مورد حمایت واشنگتن از اعضای ناتو در برابر تهدیدات روسیه تجدیدنظر می‌کند، از جمله اینکه قبل از حفاظت از کشورهای حوزه بالتیک در برابر تجاوز احتمالی روسیه، این موضوع را بررسی خواهد کرد که آیا این کشورها نیز به تعهداتشان در قبال امریکا عمل کرده‌اند یا نه؟ و حتی ممکن است امریکا از برخی کشورهای ناتو در برابر اقدامات تجاوزکارانه و حملات احتمالی روسیه، دفاع نکند. نکته مهم دیگری که نامزد جمهوریخواهان بر آن تأکید کرده، این است که در دوران ریاست جمهوری‌اش، کشورهای همیمان را مجبور خواهد کرد بخشی از بار هزینه‌های دفاعی را بر دوش بکشند. در حالی که یکی از اصول مهم ناتو، مله‌۵اسانه‌است، این است که تأکید می‌کند حمله به یک کشور عضو به منزله حمله به همه‌اعضاست، به‌نظر می‌رسد ترامپ با گذاشتن شرطی مشخص برای همکاری امریکا با ناتو عملاً به نقض این ماده بسیار مهم ناتو که در حقیقت تضمین کننده اصل دفاع دسته‌جمعی است پرداخته‌است.

به نظر می‌رسد با تثبیت جایگاه دونالد ترامپ به عنوان نامزد نهایی جمهوریخواهان در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ از این پس باید شاهد موضع‌گیری‌های واقعی‌تر در قبال مسائل مختلف داخلی و خارجی امریکا باشیم. در عرصه سیاست خارجی مسلمانا تمپ موضع‌گیری‌های متفاوتی در باره مهم‌ترین موضوعات در این زمینه به‌ویژه روابط آینده امریکا با ناتو به عنوان مهم‌ترین پیمان نظامی بلوک غرب و نیز آینده اتلاف‌ها و اتحادها با کشورهای متحد امریکا در نقاط مختلف جهان به‌ویژه در خاورمیانه، اتخاذ خواهد کرد، کما اینکه او در نخستین موضع‌گیری‌های خود در قبال ناتو هم، پس از انتخاب به عنوان نامزد جمهوریخواهان، به تجدیدنظر در روابط امریکا و ناتو اشاره کرده بود. از دیدگاه ترامپ، ناتو تاکنون روابط یک‌طرفه‌ای با امریکا داشته و از نظر این امریکا بوده که بار اصلی هزینه‌های این پیمان نظامی غربی را به دوش کشیده‌است. در حالی که از نظر ترامپ باید این سودرسانی دوطرفه باشد و امریکا به عنوان عضو این سازمان نظامی، از مزایای آن بهره‌برد. از نگاه ترامپ، همیمانان امریکا در ناتو سهم عادلانه خود را پرداخت نمی‌کنند. وی در عین حال در سخنانی در آوریل ۲۰۱۶ این ائتلاف ۲۸ کشوری «منسوخ» توصیف کرده‌است سخنانی که البته چندان هم گرفته‌نیست. طبق آمارها امریکا در سال ۲۰۱۳ میلادی ۷۲ درصد از هزینه‌های نظامی ناتو را تقبل کرد، در حالی که در سال ۱۹۹۵ این مقدار ۵۹ درصد بود. تا قبل از بحران او کر این دیگر کشورهای اروپایی عضو ناتو به دلایل مختلف از جمله مشکلات اقتصادی روند کاهش هزینه‌های دفاعی را اتخاذ کرده بودند و این به معنای اجبار امریکا به پرداخت سهم هر چه بیشتری از هزینه‌های سلاته ناتو بود. اگر ترامپ روی کار بیاید، مسلمانا در زمینه روابط کنونی امریکا و ناتو تجدیدنظر خواهد کرد و خواهد مشارکت بیشتر کشورهای اروپایی عضو ناتو در تأمین هزینه‌های این ناتو شد. ترامپ با بیان اینکه سایر کشورهای جهان یاد خواهند گرفت که خود را با رویکردی تطبیق دهند، تأکید کرده که ترجیح می‌دهد به توافقات کنونی ادامه دهد، اما قطعاً در صورتی که کشورهای همیمان از امتیاز گرفتن از آنچه دوران بزگی و عظمت امریکا توصیف کرد، خودداری کنند.

اخبار کوتاه

■ **تهران: بحرین به جای فراقکنی، چاره‌جویی کند**

به‌رام قلمی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران بیانیه تازه وزارت کشور بحرین و تأیید او را در آن به جمهوری اسلامی ایران راقویا تکذیب کرد. وی افزود: ما ضمن رد قاطعانه این اتهامات تکراری وی بی‌اساس، به مقامات بحرینی بار دیگر توصیه می‌کنیم به جای فراقکنی و انتساب مشکلات داخلی خود به دیگران، به چاره‌جویی اساسی برای معضلات رو به افزایش خود بپردازند. وزارت کشور بحرین مدعی شده بود یک گروه پنج نفره که قصد انجام انفجار در داخل این کشور را داشتند، بازداشت شدند.

■ **سناتور ویرجینیا معاون هیلاری می‌شود**

هیلاری کلینتون، نامزد حزب دموکرات امریکا در انتخابات آتی ریاست جمهوری این کشور بازالسکال یک پیامک به حامیان خود اعلام کرد که تیم کین، سناتور ویرجینیا را به عنوان نامزد معاون خود برگزیده‌است. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه دلیلی میل در این پیام آمده‌است بسیار مشتاقم که اول از همه به شما گویم که سناتور تیم کین را به عنوان معاون خود انتخاب کرده‌ام. او در تیممان استقبال کنید. چند دقیقه پس از ارسال این پیام، کلینتون در پیام دیگری این امر مدی توصیف کرد که زندگی‌اش را وقف مبارزه با دیگران کرده‌است. بر اساس تازه‌ترین نتایج این نظرسنجی با این روش‌های ۱۸ تا ۲۲ تا جولای و به صورت بر خط انجام شده، ۴۱ درصد از شرکت‌کنندگان گفته‌اند که کلینتون رأی می‌دهند و ۳۷ درصد از شرکت‌کنندگان نیز ترامپ را نامزد مورد نظر خود اعلام کرده‌اند.

■ **چهارمین شب ناآرامی در حومه پاریس**

۱۰ نفر در چهارمین شب پایانی ناآرامی در منطقه «بومون سورآواز» در حومه پاریس در اعتراض به مرگ یک جوان در بازداشتگاه پلیس، بازداشت شدند. به گزارش ایرنا، خبرگزاری فرانسه به نقل از مسئولان منطقه «بومون سورآواز»، گزارش داد که این تظاهرات با راهپیمایی آرام و در سکوت خانواده قربانی آغاز شد و با شعارهای «من اداما هستم» و «بدون عدالت قضایی وجود ندارد» ادامه یافت. جوانان مناطق حومه پاریس پلیس را مسئول مرگ «داما توراوه» جوان ۲۴ ساله‌ای می‌دانند که به گفته آنها خشونت پلیس باعث مرگ او شده‌است.

■ **نواز شریف: کشمیر سرانجام به پاکستان ملحق می‌شود**

نخست‌وزیر پاکستان به شدت اقدامات «تروریستی» علیه کشمیری‌های بی‌گناه را در جامو و کشمیر توسط نیروهای هند محکوم کرده و گفت: تلاش مردم این منطقه برای آزادی را نباید با سترکوب و تانک‌های وحشیانه پاسخ داد. به نوشته روزنامه نیشن، نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان در جریان سخنرانی در جمع مردم در مظفرآباد گفت: مردم کشمیر آزاد هر گونه سیاست‌های نادرست از سوی درانه‌می‌پذیرند. وی ادامه داد: زمانی خواهد رسید که کشمیر به پاکستان ملحق می‌شود.

■ **اعزام ۱۰۰ تانک هندی در منطقه مناقشه با چین**

ارتش هند ۱۰۰ تانک را به منطقه مرزی «لداخ» مورد مناقشه با چین اعزام کرده که احتمالاً این اقدام منجر به تیرگی روابط و افزایش تنش‌های مرزی دهللی و پکن خواهد شد. به گزارش ایرنا، به گفته مقامات دفاعی هند، این کشور در حال افزایش و حرکت نیروهای خود برای استقرار در مناطق مرتفع ترین منطقه کوهستانی در تنش بین کشمیر و تبت برای حفاظت از مرزهای بین‌المللی این کشور است. روزنامه دولتی گلوبال تایمز چین در مقاله‌ای با انتقاد از استقرار ۱۰۰ تانک در مرز مشترک هند و چین نوشت: استقرار ۱۰۰ تانک برای مقابله با هر گونه تهدیدی ممکن است بر سر‌ماه گذاری چین در هند تأثیر منفی داشته باشد.

■ **آخرین لابه‌های کامرون به مرگ قبل از برگزیت**

شبکه بی‌بی‌سی فاش کرد، دیوید کامرون نخست‌وزیر سابق انگلیس چند روز قبل از برگزاری همه‌پرسی خروج از اتحادیه اروپا از انگلاند مرگ تقاضا کرده بود که محدودیت‌هایی را علیه مسئله تحرک آزادانه مردم در اتحادیه اروپا اعمال کند. شبکه بی‌بی‌سی، گزارش داد، دیوید کامرون تماسی تلفنی با انگلاند مرگ داشته تا از به‌وجود به همراه دیگر رهبران اتحادیه اروپا بیانیه‌ای منتشر کرده و از توافقتش در خصوص سازش با انگلیس بر سر مسئله تحرک آزاد مردم در صورت رأی مردم این کشور به ماندن در اتحادیه اروپا سخن بگوید.